rengratio la V. M. eo raaximamente che per fama notabilis-

sima ho intiso li portamenti costumali justifiche et adornate

della vostra splendidissima et justifica . . . usando continua-

mente justitia compensata con maxima temperancia in tucte

le cose occorse ; et similmente omne altra virtute necessaria

ad chi rege. Vnde spero, mediante la diuina gratia, alla

quale adiuncti li consigli et recordi della V. S., me admay-

streranno et conforteranno continuamente ad fare quello sia

per clarissimo stato , exaltamento el gloria de questa illustre

et possente et pacifica repubblica de sena, sempre con huma-

nila exequendo justitia, per la quale omne grande stato et Si-

gnoria debitamente se gouerna. »

A cart. 2 v. a pie di pagina, e nello stesso carattere

della precedente, è quest' altra lettera :

(( Singnore de honore et de gran pregio. Como la V. S.

volse per soa gratia et non per mei meriti , fui promosso allo

maistrato et potestaria de questa vostra benedicta cita. Nel

regimento della quale io noto et canoscò assay la mia in-

sufficiencia quando considero la excellencia de chi mei porse

et ad che fui preposto. Ma el serra della humanita vostra

,

cioè, comò sole, auer supportacione de mei errori, conside-

rando che meco no ey experieucia de grande cose , ne arte

,

ne celeste influxo ad gouernare tanto officio. Ma quello che

no ho possuto per effecto , vagliarne per bono affeclo et vo-
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Ionia. Et azo che la S. V. humanissimamente abbia accasione

de passaresende bonamente, el serra si facte le accione et

operacione del spectabile successore Messer Bai. della boe,

che abiendo in lui el populo vostro lo occhio fìxo, in quello

auera accasione de non recordaruy de mei errori. Et azo che

questo tosto sia per mia pallag ... et per più vostro con-

terapto io dirro in versi cussi : Offero justitìe septrum quod

sponte dedisti ...»

Da taluni documenti che seguono a car. 6 v. e 7 r.

ho potuto ricavare chi fu che scrisse le due riferite let-

tere. Ivi si trova un' orazione latina intitolata : « Oratio ad

dominum ciuitatis mantue, populo presente, dum ibi pre-

luram insinuasset. » , dopo la quale è scritto: « Singniore

de honore. » (cioè il principio della seconda lettera vol-

gare) c( Vide supra in fine V^ carte sub tali signo ...»

E segue un segno ripetuto innanzi a quella lettera, che

appartiene dunque allo stesso che disse V Orazione, ad un

podestà di Mantova , di cui si scovre il nome in un' altra